RA1

Ad primum ergo dicendum quod peccatum quod est contra rationes aeternas, etsi sit peccatum mortale ex genere, potest tamen esse peccatum veniale propter imperfectionem actus subiti, ut dictum est.

RA2

Ad secundum dicendum quod in operativis ad rationem, ad quam pertinet deliberatio, pertinet etiam simplex intuitus eorum ex quibus deliberatio procedit, sicut etiam in speculativis ad rationem pertinet et syllogizare, et propositiones formare.

Et ideo etiam ratio potest habere subitum motum.

RA3

Ad tertium dicendum quod una et eadem res potest diversas considerationes habere, quarum una est altera altior, sicut Deum esse potest considerari vel in quantum est cognoscibile ratione humana, vel in quantum creditur revelatione divina, quae est consideratio altior. Et ideo quamvis obiectum rationis superioris sit quiddam secundum naturam rei altissimum, tamen potest etiam reduci in quandam altiorem considerationem. Et hac ratione, quod in motu subito non erat peccatum mortale, per deliberationem reducentem in altiorem considerationem fit peccatum mortale, sicut supra expositum est.

|q75 Quaestio 75

|a0 Prologus

Deinde considerandum est de causis peccatorum. Et primo, in generali; secundo, in speciali. Circa primum quaeruntur quatuor.

Primo, utrum peccatum habeat causam. Secundo, utrum habeat causam interiorem. Tertio, utrum habeat causam exteriorem.

Quarto, utrum peccatum sit causa peccati.

|a1 Articulus 1

AG1

Ad primum sic proceditur. Videtur quod peccatum non habeat causam.

Peccatum enim habet rationem mali, ut dictum est.

Sed malum non habet causam, ut dionysius dicit, IV cap. De div. Nom..

Ergo peccatum non habet causam.

AG2

Praeterea, causa est ad quam de necessitate sequitur aliud.

Sed quod est ex necessitate, non videtur esse peccatum, eo quod omne peccatum est voluntarium. Ergo peccatum non habet causam.

AG3

Praeterea, si peccatum habet causam, aut habet pro causa bonum, aut malum. Non autem bonum, quia bonum non facit nisi bonum; non enim potest arbor bona fructus malos facere, ut dicitur Matth. VII similiter autem nec malum potest esse causa peccati, quia malum poenae sequitur ad peccatum; malum autem culpae est idem quod peccatum. Peccatum igitur non habet causam.

SC

Sed contra, omne quod fit, habet causam, quia, ut dicitur iob V, nihil in terra sine causa fit.

Sed peccatum fit, est enim dictum vel factum vel concupitum contra legem Dei. Ergo peccatum habet causam.

CO

Respondeo dicendum quod peccatum est quidam actus inordinatus.